
COMUNE DI  FABBRICHE DI VERGEMOLI 

                Provincia di Lucca 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 9 DEL 15/03/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO SU VARIE STRADE 

COMUNALI. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
VISTE le incessanti piogge che si sono verificate nei giorni pregressi, proceduti dagli 
avvisi di allerta meteo CODICE SIA GIALLO CHE ARANCIONE per temporali forti, 
rischio idrogeologico e idraulico reticolo minore e rischio idraulico reticolo 
principale, in corso, fino alle 23:59 della data odierna; 
 
RILEVATO che a seguito di ciò si sono verificate diverse criticità che hanno 
determinato il ristringimento della sede stradale delle seguenti strade comunali: 

• Strada Fabbriche di Vallico – Vallico Sotto, frana a monte della viabilità in Loc. 
Valsozza, caduta di materiale roccioso e piante sulla sede stradale; 

• Strada comunale per la frazione Campolemisi, movimento franoso a monte 
della viabilità, caduta di materiale roccioso e piante sulla sede stradale; 

• Strada comunale Eremo di Calomini, movimento franoso a valle della viabilità; 
• Strada comunale San Pellegrinetto - Tacca, movimento franoso a valle della 

viabilità; 
• Strada comunale Calomini - Vergemoli, movimento franoso a valle della 

viabilità; 
• Strada comunale Grotta del Vento - Vergemoli, abbassamento manto 

stradale; 
• Strada comunale Fabbriche di Vallico – Gragliana, il fiume erode la strada; 

 
EFFETTUATO il sopralluogo in data odierna e verificate le criticità ancora in essere; 
 
RITENUTO per quanto sopra procedere alla chiusura delle strade comunali sopra 
menzionate; 
 
VISTO l'art. 54 il D.Leg.vo n. 267/ 2000; 

 
 



O R D I N A 
 

Per motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO DELLE SEGUENTI VIABILITÀ 
COMUNALI, NEI TRATTI INDICATI DA APPOSITE SEGNALETICA:  

• Strada Fabbriche di Vallico – Vallico Sotto, Loc. Valsozza; 
• Strada comunale per la frazione Campolemisi; 
• Strada comunale Eremo di Calomini; 
• Strada comunale San Pellegrinetto – Tacca; 
• Strada comunale Calomini – Vergemoli; 
• Strada comunale Grotta del Vento – Vergemoli; 
• Strada comunale Fabbriche di Vallico – Gragliana. 
 

 
I N F O R M A  

 
 Che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni 
dalla data di pubblicazione, il ricorso al TAR Toscana o in via straordinaria al 
Presidente della Repubblica entro 120 gg. 

 
La Polizia Municipale è incaricata di verificare l'osservanza della presente Ordinanza. 

 
 
 
 

Il Sindaco 
Giannini Michele 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fabbriche di Vergemoli. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MICHELE GIANNINI in data 15/03/2025


